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2016-06-06

Tradycyjnie, jak co roku w czerwcu, swe podwoje otworzył krakowski Magistrat – główna siedziba

Urzędu Miasta Krakowa położona przy pl. Wszystkich Świętych. Tym razem w niedzielę, 5 czerwca

mieszkańcy i turyści mogli m.in. zobaczyć gabinety Prezydenta Jacka Majchrowskiego i

Przewodniczącego Rady Miasta oraz zwiedzić wystawę eksponatów związanych z historią krakowskiego

samorządu.

Otwarcie bram Magistratu nastąpiło o godzinie 10.30 – zwiedzających przywitał Prezydent

Krakowa oraz Przewodniczący Rady Miasta. Podczas dnia otwartego można było obejrzeć dwie

wystawy. Pierwsza, ustawiona wzdłuż Pawilonu Wyspiańskiego, prezentowała zdjęcia

zrealizowanych już projektów Budżetu Obywatelskiego z jego pierwszej i drugiej edycji,

natomiast w Holu Kamiennym mogliśmy podziwiać ekspozycję m. in. portretów i dokumentów

związanych z 150. rocznicą odrodzonego krakowskiego samorządu.

Okazją do odwiedzenia Sali Obrad Rady Miasta Krakowa stał się projekt przygotowany przez

młodych adeptów samorządności, czyli Młodzieżową Radę Miasta. O godzinie 11.00 w

zabytkowej sali, która na co dzień jest miejscem pracy rajców miejskich, odbył się m.in. finał

konkursu edukacyjnego „Uczeń – obywatel” oraz prezentacja działań Miasta na rzecz osób

starszych i niepełnosprawnych.

Dzień Otwarty Magistratu był także okazją do zobaczenia „od kuchni” nie tylko głównego

budynku Urzędu Miasta, ale również TAURON Areny Kraków oraz Centrum Kongresowego ICE

Kraków.

Amatorów słodkości szczególnie chętnie odwiedzali jedną z najnowocześniejszych hal

widowiskowych w Europie – tam można było skosztować tam tortu urodzinowego krakowskiej

Areny. Na swoje drugie urodziny TAURON Arena Kraków przygotowała szereg atrakcji z

„dwójką” w tle, np.: „Dwa na Dwa, czyli 2. Off Sport Festiwal”, podczas którego można było

obejrzeć pokazy mistrzów, koncerty, turnieje oraz start balonów na ogrzane powietrze.

Kolejnymi atrakcjami tego dnia była wystawa w Sali Portretowej Urzędu Miasta Krakowa

dotycząca 25-lecia Straży Miejskiej oraz akcja promująca projekt „Rodzic Zastępczy – moja

praca” zorganizowana przez pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej.
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